
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 95Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

NOME: MARIA APARECIDA SILVA DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 41 DIAS
PERIODO:  21/10/21 A 30/11/21
MATRICULA: 57210190/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: DEPART EDUC ESPECIAL/ BELEM
LAUDO MEDICO: 81758
NOME: MARIA APARECIDA SILVA DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 41 DIAS
PERIODO: 21/10/21A 3011/21
MATRICULA: 57210190/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CASA SANTA INES/BELEM
LAUDO MEDICO: 81758
NOME: NUBIA CRISTINA SOUZA NUNES
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 10/09/20 A 23/09/20
MATRICULA: 5889630/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: ERC ASSOC PAIS E AMIGOS EXPEC/BELEM
LAUDO MEDICO: 64295
NOME: PAULO SERGIO DA SILVA COSTA
CONCESSAO: 11 DIAS
PERIODO: 03/02/20 A 13/02/20
MATRICULA: 733008/1  CARGO: SERVENTE
LOTACAO: EE TIRADENTES/BELEM
LAUDO MEDICO: 65293
NOME: RITA DE CASSIA BASTOS SILVA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 16/09/20 A 30/09/20
MATRICULA: 5889634/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE AUGUSTO OLIMPIO/BELEM
LAUDO MEDICO: 64543
NOME: ROSILVAN DE SOUSA CARVALHO CELEDONIO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 07/11/19 A 05/01/20
MATRICULA: 5775175/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE Sta Mª GRAO PA/BELEM
LAUDO MEDICO: 64879
NOME: RUTE MARTA SANTOS CORREA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 21/09/20 A 20/10/20
MATRICULA: 57215653/1  CARGO: TEC GESTAO
LOTACAO: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 64279
NOME: RAIMUNDO REGINALDO SOUSA DA SILVA
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 11/09/20 A 20/09/20
MATRICULA: 6012868/1  CARGO: SERVENTE
LOTACAO: DIRETORIA ASSIST ESTUDANTE/BELEM
LAUDO MEDICO: 64587
NOME: ROBERTA BARROS BRITTO
CONCESSAO: 30  DIAS
PERIODO 20/10/21 A 18/11/21
MATRICULA: 57204929/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE PINTO MARQUES/BELEM
LAUDO MEDICO: 81941
NOME: RUTE HELENA AVELAR DE ARAUJO  PONTES
CONCESSAO: 36 DIAS
PERIODO: 26/10/21 A 30/11/21
MATRICULA: 55585877/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANTONIO GUEIROS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 81933
NOME: RUTH FRANCA PINHEIRO DA SILVA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 22/10/21 A 20/12/21
MATRICULA: 5777461/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PITAGORAS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 82066
NOME: ROSILENE OLIVEIRA ARAUJO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 19/10/21 A 17/12/21
MATRICULA: 57217098/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: 6 URE/MONTE ALEGRE
LAUDO MEDICO: 81465
NOME: RUTH DA CONCEICAO PINTO DE SOUZA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 19/09/2021 A 18/10/2021
MATRICULA: 5084768/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE SANTANA MARQUES/BELEM
LAUDO MEDICO: 81753
NOME: SANDRA MARIA CARVALHO
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 30/07/21 A 25/01/22
MATRICULA: 57210584/1 CARGO: SERVENTE
LOTACAO: EE EDUC TEC ESTADO PA/MONTE ALEGRE
LAUDO MEDICO: 82016
NOME: SANDRA SUELY DA SILVA GOMES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 16/09/20 A 15/10/20
MATRICULA: 5889613  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE ARMANDO FAJARDO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 63406

Protocolo: 739800

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 191/2021 - Sale, De 01 de Dezembro de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 22/11/2021 as servidoras Raimunda Helena 
Fernandes Pires Cruz, matrícula n.º 5889717/1, CPF n.º 252.524.612-87, 
e Cristiane Marques Dias Gonçalves, matrícula n.º 5901053/1, CPF n.º 
450.751.402-97, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 115/2011, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEFM João Carlos Batista.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 740351
PORTARIA N.º 189|2021 - SALE, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232-
1, CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público de 
Obras nº 119|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa Engevel Cons-
truções e Serviços Eireli (CNPJ: 02.100.753/0001-02), que tem por objeto 
a Execução de Obras de Reforma na EEEF Rui Barata (Ananindeua|PA).
Art. 2º - Designar o servidor Lucival Furtado da Silva, inscrito na Matrícula nº 
54190596-3, CPF: 671.131.172-87, para atuar como Fiscal de Execução do Con-
trato Público de Obras nº 119|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa En-
gevel Construções e Serviços Eireli (CNPJ: 02.100.753/0001-02), que tem por 
objeto a Execução de Obras de Reforma na EEEF Rui Barata (Ananindeua|PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 30/11/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 740353
PORTARIA N.º 190/2021 - Sale, De 01 de Dezembro de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 01/11/2021 os servidores Dulcilene Quaresma 
Ribeiro de Castro, matrícula n.º 57208775/1, CPF n.º 685.799.342-
49, e Edirce Maria de Sousa Leão, matrícula n.º 353000/1, CPF n.º 
104.450.482-04, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 004/2011, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento da EEEF Prof. Marluce Pacheco Ferreira.
Art. 2º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 01/11/2021.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 740349
.

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo nº 733223
Ato: PORTARIA nº 192/2021-CPSP
Onde se lê: Término de vínculo: 08/11/2021
Leia-se: Término de vínculo: 09/11/2021
Publicado no DOE: 34.775 de 25/11/2021
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Errata da Publicação Protocolo nº 727785
Ato: CONTRATO No 512/2021-AVEIRO
Onde se lê: Dotação orçamentária: Processo no 643170/2020, autorizado
em 15/02/2021.
Leia-se: Dotação orçamentária: Processo no 582227/2019, autorizado
em 04/03/2021.
Publicado no DOE: 34.764 de 12/11/2021
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 740235
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 51394/2021
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: Solicitação de suprimento de fundos para despesas de pe-
quenos vultos, para atendimento do Núcleo de Controle Interno - NCI.
CARGO/FUNÇÃO:
ECONOMISTA / ATIV NIVEL SUPERIOR
CPF: 17562562253
NOME: LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO 
MATRÍCULA: 941816
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 739691


